
ISTITUTO COMPRENSIVO “MUZIO CAPPELLETTI”- ALLERONA
Scuole dell’Infanzia – Primaria – Secondaria I grado

Via S. Abbondio n. 1 – 05011 Allerona  (TR)  -  c.f. 90009740557 
Tel. 0763/624116 - 0763/624486 – 0763/624497

Mail tric81700x@istruzione.it   – PEC tric81700x@pec.istruzione.it   internet:  www.icoallerona.edu.it

Protocollo in segnatura

All’albo on line
Agli atti

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto di servizio trasporto per il 15 maggio 2023, a/r 
Allerona/ Allerona Villa Cahen , classe 1^ scuola secondaria di primo grado di Allerona,  ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 –  CIG: Z4E3AF55CF

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e
ss.mm.ii.; 

VISTA  la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  ss.mm.ii.  recante  “Nuove  norme in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione
amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni
scolastiche ai sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO l’art.  26 c.  3  della  Legge 23 dicembre 1999,  n.  488 “Disposizioni  per  la  formazione del  bilancio
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO  il  D.I.  28  agosto  2018,  n.  129  “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativocontabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi  dell’articolo 1,  comma 143,  della  legge 13
luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO delle funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente Scolastico in materia negoziale,  come definiti
dall’articolo 25, comma 2 del D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, comma 78 della L. 107 del 2015 e
dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

1

T
R

IC
81

70
0X

 -
 A

2D
B

C
3D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

26
58

 -
 2

8/
04

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U

http://www.icoallerona.edu.it/
mailto:tric81700x@pec.istruzione.it


VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

 VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.P.A.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, concernente “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure
d’appalto degli enti erogatori nel settore dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
VISTO il D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. n. 50 del 18
aprile 2016” Codice dei Contratti pubblici; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2 del D. Lgs 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio
delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50
come modificato  dal  D.  Lgs.  19  aprile  2017,  n.  56  che prevede  che  “le  stazioni  appaltanti  procedono
all’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture…  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro,
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7, del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come
modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che l’ANAC con proprie linee guida stabilisce le
modalità per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente
articolo; 

VISTO il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del
D.  Lgs  14  marzo  2013,  n.  33,  ai  sensi  dell’art.  7  della  legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione
del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei  contratti pubblici  di  importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee
Guida dell’ANAC; 

VISTO il D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 4 c. 4 del D.I. 129/2018 che recita: “Con l’approvazione del programma
annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. “Sblocca cantieri” (D.L. 32/2019), in
vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti pubblici  (D.Lgs 50/2016) anche
nelle acquisizioni di beni e servizi; VISTO il Decreto n. 76/2020 cosiddetto “Decreto semplificazioni” e la
successiva legge di conversione n. 120/2020; 

2



VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00; 

VISTA la Legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto Decreto
semplificazioni bis; 

VISTE le delibere del Consiglio d’Istituto n. 5 del 17/12/2021 di approvazione del PTOF 2022/2025 e n. 36/5
dell’11/11/2022 di approvazione dell’aggiornamento del PTOF 2022/2023; 

VISTA  la  Delibera  n.  10/2  del  14/02/2022  del  Consiglio  d’Istituto  di  approvazione  della  Delibera
regolamentare su “Determinazione di criteri e limiti per l’attività negoziale del dirigente scolastico (art. 45 c.
2 D.I. 129/2018)”; 

VISTE le delibere degli organi collegiali (Consigli di classe, Collegio dei docenti e Consiglio d’Istituto) relative
ai viaggi d’istruzione per l’A.S. 2022/2023;

VISTA la necessità di provvedere al noleggio di un pullman per il trasporto degli alunni e degli insegnanti
delle Scuole seconda riedi primo grado  per tre viaggi di istruzione; 

VISTA la richiesta di preventivo prot. nr. 2654 del 28/04/2023, alla ditta FABIANI BUS  per noleggio di n. 1
scuolabus per il trasporto degli alunni della classe 1^ scuola secondaria di I° grado di Allerona ;

 VISTO il preventivo presentato dalla ditta FABIANI BUS; 

RILEVATO  che  l’importo  della  spesa  rimane  in  quello  di  competenza  del  Dirigente  Scolastico  previsto
dall’art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni riguardanti la presente
determina; 

VALUTATO  che la Ditta FABIANI BUS DI CASTEL GIORGIO - soddisfa le esigenze dell’Istituto scolastico al
prezzo  di Euro 150,00, comprensivo di IVA  per lo svolgimento del servizio di trasporto a/r  Allerona / Villa
Cahen –Allerona  ; 

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate da ultimo con delibera n. 636 del 10luglio
2019, che, al punto 3.6, prevedono, tra l’altro, l’applicazione del principio di rotazione degli affidamenti e
degli inviti, con riferimento all’affidamento immediatamente precedente a quello di cui si tratti, nei casi in
cui i due affidamenti, quello precedente e quello attuale, abbiano ad oggetto una commessa rientrante
nello  stesso  settore  merceologico,  ovvero  nella  stessa  categoria  di  opere,  ovvero  ancora  nello  stesso
settore di servizi; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 50 del 22/12/2022 di approvazione del Programma annuale
2023; 

ASSUNTO il CIG ZE3ACBBAE tanto premesso e rilevato, 

DETERMINA

3



Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

-di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L. n. 
77/2021, convertito nella Legge n. 108/2021, l’affidamento diretto del servizio aventi ad oggetto servizio di 
trasporto a/r  : 
  -  15 MAGGIO 2023 Servizio di trasporto Allerona / Villa Cahen Allerona.

all’operatore di trasporto FABIANI BUS  di CASTEL GIORGIO  - P.IVA  01365670551 

- di nominare il D.S.  Dott.ssa  Antonella MEATTA quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
 dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018;
-di autorizzare la spesa complessiva  € 150, da imputare sul capitolo A5 1 dell’esercizio finanziario 2023, con
quota individuale a carico delle famiglie;

che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa  Antonella MEATTA 

“Documento firmato elettronicamente ai sensi  del D.Lgs 
82/2005 ss.mm.li”

4


	ISTITUTO COMPRENSIVO “MUZIO CAPPELLETTI”- ALLERONA
	Via S. Abbondio n. 1 – 05011 Allerona (TR) - c.f. 90009740557
	Tel. 0763/624116 - 0763/624486 – 0763/624497

